1

UBND TỈNH LÀO CAI

SỞ Y TẾ

Số:         /BC-SYT

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập- Tự do- Hạnh phúc

Lào Cai, ngày      tháng 02 năm 2020

BÁO CÁO

Tổng hợp ý kiến của Công an, BHXH tỉnh về việc chuyển PKĐKKV Bảo Hà

(Bảo Yên) sang hoạt động tạm thời tại trạm y tế xã Tân An (Văn Bàn)

Thực hiện Văn bản số 210/UBND-VX ngày 16/01/2020 của Ủy ban nhân

dân tỉnh Lào Cai về việc rà soát, thống nhất nội dung chuyển hoạt động Phòng

khám đa khoa khu vực Bảo Hà xang hoạt động tạm thời tại trạm y tế xã Tân An,

Sở Y tế đã có Văn bản số 114/SYT-KHTC ngày 31/01/2020 xin ý kiến của Bảo

hiểm xã hội tỉnh thống nhất về giải pháp đảm bảo thanh quyết toán khám chữa

bệnh bảo hiểm y tế và Công an tỉnh về công tác bảo đảm an ninh trật tự và các

vấn đề liên quan khi chuyển hoạt động tạm thời PKĐKKV Bảo Hà; Sở Y tế tổng

hợp các ý kiến như sau:

- Công an tỉnh Lào Cai đã có Văn bản số 148/CAT-PA03 ngày 06/02/2020

và đồng ý với chủ chương chuyển PKĐKKV Bảo Hà huyện Bảo Yên sang hoạt

động tại trạm y tế xã Tân An huyện Văn Bàn.

- Bảo hiểm xã hội tỉnh Lào Cai đã có Văn bản số 73/BHXH–GĐBHYT

ngày 05/02/2020 trả lời với nội dung “Căn cứ Khoản 4, Điều 22 Luật BHYT sửa

đổi, bổ xung một số điều của Luật BHYT thì người bệnh có đăng ký khám chữa

bệnh ban đầu tại PKĐKKV Bảo Hà huyện Bảo Yên đi khám chữa bệnh tại trạm y

tế xã Tân An huyện Văn Bàn hoặc trạm y tế tuyến xã, hoặc PKĐK, hoặc bệnh

viện tuyến huyện trong cùng địa bàn tỉnh có mức khám chữa bệnh như đúng

tuyến, do vậy quyền lợi của người bệnh thẻ BHYT được đảm bảo” và nhất trí với

phương án chuyển PKĐKKV Bảo Hà sang hoạt động tạm thời tại trạm y tế xã

Tân An.

Sau khi có quyết định của UBND tỉnh Lào Cai về việc chuyển hoạt động

tạm thời của PKĐKKV Bảo Hà, Sở Y tế sẽ chỉ đạo Bệnh viện đa khoa huyện Bảo

Yên, Trung tâm Y tế huyện Văn Bàn, PKĐKKV Bảo Hà, trạm y tế xã Tân An tổ

chức việc khám chữa bệnh và quyết toán khám chữa bệnh bảo hiểm y tế theo

đúng quy định của luật BHYT.

 (Có Văn bản số Văn bản số 73/BHXH–GĐBHYT của Bảo hiểm xã hội tỉnh

và Văn bản số 148/CAT-PA03 của Công an tỉnh đính kèm)

Hiện nay PKĐK khu vực Bảo Hà đã xuống cấp, lưu lượng bệnh nhân

đông, việc chuyển PKĐKKV Bảo Hà sang hoạt động tạm thời tại trạm y tế xã

Tân An là giải pháp tốt, tháo gỡ các khó khăn. Khi có quyết định chuyển hoạt

động tạm thời, Sở Y tế sẽ chỉ đạo sử dụng ngay cơ sở cũ của PKĐKK Bảo Hà

làm khu vực dự phòng cho việc quản lý, cách ly, điều trị bệnh nhân khi có tình

2

huống dịch viêm đường hô hấp cấp do chủng mới của vi rút Corona (nCoV) xẩy

ra trên địa bàn khu vực Bảo Hà.

Trên đây là báo cáo tổng hợp ý kiến của Công an, BHXH tỉnh về việc

chuyển PKĐKKV Bảo Hà (Bảo Yên) sang hoạt động tạm thời tại trạm y tế xã

Tân An (Văn Bàn); Sở Y tế kính đề nghị UBND tỉnh xem xét và sớm cho chủ

chương về chuyển PKĐKKV Bảo Hà sang hoạt động tạm thời tại trạm y tế xã

Tân An./.

Nơi nhận:
- UBND tỉnh Lào Cai;

- Lãnh đạo SYT;

- Lưu VT, KHTC.

GIÁM ĐỐC

Hoàng Quốc Hương

		Phòng CNTT - Sở TTTT tỉnh Lào Cai - ĐT:02143.828.669 - Email:phongcntt-stttt@laocai.gov.vn
	2020-02-06T17:29:37+0700
	UBND TỈNH LÀO CAI
	TEST1<thangict93@gmail.com> đã ký lên văn bản này!

		Phòng CNTT - Sở TTTT tỉnh Lào Cai - ĐT:02143.828.669 - Email:phongcntt-stttt@laocai.gov.vn
	2020-02-07T07:50:48+0700
	UBND TỈNH LÀO CAI
	Sở Y tế<contact-syt@laocai.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		Phòng CNTT - Sở TTTT tỉnh Lào Cai - ĐT:02143.828.669 - Email:phongcntt-stttt@laocai.gov.vn
	2020-02-07T07:50:53+0700
	UBND TỈNH LÀO CAI
	Sở Y tế<contact-syt@laocai.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		Phòng CNTT - Sở TTTT tỉnh Lào Cai - ĐT:02143.828.669 - Email:phongcntt-stttt@laocai.gov.vn
	2020-02-07T07:50:59+0700
	UBND TỈNH LÀO CAI
	Sở Y tế<contact-syt@laocai.gov.vn> đã ký lên văn bản này!